PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:   4265  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày   31  tháng 12 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập điều chỉnh Quy hoạch chung
thị trấn Bắc Trà My và khu vực phụ cận giai đoạn đến năm 2020 và 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ- CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về việc lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11/8/2010 của Bộ Xây dựng quy định hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 01/2013/TT-BXD ngày 08/02/2013 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 06/4/2012 của UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Trà My, huyện Bắc Trà My;
Xét đề nghị của UBND huyện Bắc Trà My tại Tờ trình số 237/TTr-UBND ngày 26/11/2014 về việc thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ và dự toán điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Trà My và khu vực phụ cận giai đoạn đến năm 2020 và 2030;
Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Kết quả thẩm định số 43/ThĐ-SXD ngày 19/12/2014,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Bắc Trà My và khu vực phụ cận giai đoạn đến năm 2020 và 2030, với các nội dung như sau:
1. Ranh giới, diện tích
a) Ranh giới: Bao gồm phần diện tích Khu trung tâm thị trấn Trà My và một phần diện tích xã Trà Sơn, huyện Bắc Trà My; cụ thể:

- Khu vực thị trấn Trà My, diện tích khoảng 441ha:

+ Phía Đông Bắc
         : Giáp xã Trà Dương;

+ Phía Nam
                 : Giáp sông Trường;

+ Phía Đông Nam        : Giáp đồi núi;

+ Phía Bắc và Tây Bắc: Giáp đồi núi và xã Trà Sơn.

- Khu vực mở rộng, diện tích khoảng 260ha:

+ Phía Bắc
: Giáp sông Trường;

+ Phía Nam
: Giáp đồi núi;

+ Phía Đông: Giáp xã Trà Giang;

+ Phía Tây
: Khu dân cư.

b) Tổng diện tích: Khoảng 701ha.

2. Tính chất, chức năng

- Tính chất: Là trung tâm hành chính - chính trị - kinh tế của huyện.

- Chức năng: Là đô thị loại V, nằm trong chuỗi đô thị Tắc Pỏ, Trà My, Tiên Kỳ, Tam Kỳ, dọc theo trục phát triển Nam Quảng Nam.

3. Chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu

- Giai đoạn lập quy hoạch:

+ Ngắn hạn đến năm 2020;

+ Dài hạn đến năm 2030.

- Dân số:

+ Đến năm 2020: Khoảng 10.000 người;

+ Đến năm 2030: Khoảng 15.000 người.

- Đất đai, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội: Đảm bảo tiêu chuẩn đô thị loại V theo hệ thống phân loại, phân cấp đô thị; Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng QCVN 01:2008/BXD được hành theo Quyết định số 04/2008/QĐ-BXD ngày 03/4/2008. Trong đó lưu ý một số chỉ tiêu chính:

+ Đất xây dựng đô thị: Khoảng 250 m2/người;

+ Đất dân dụng đô thị: Khoảng 80 m2/người;

+ Mật độ giao thông đô thị: Từ 16% - 18%;

+ Mật độ đường chính đô thị: Từ 3-3,5 km/km2;

+ Chỉ tiêu cấp nước: Tối thiểu 80 lít/ng/ngày;

+ Chỉ tiêu cấp điện sinh hoạt: Tối thiểu 250 kwh/ng/năm.
4. Các yêu cầu nghiên cứu chủ yếu

a) Yêu cầu chung

- Quy hoạch đồng bộ các khu chức năng của một trung tâm thị trấn với hệ thống cơ sở hạ tầng đồng bộ theo tiêu chí đô thị loại V; đảm bảo phù hợp với các định hướng phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; định hướng quy hoạch Vùng Tỉnh đã được phê duyệt và Chương trình phát triển đô thị tỉnh Quảng Nam đã được thống nhất thông qua;

- Đối với khu vực đô thị hiện hữu: Tổ chức khớp nối trên cơ sở đảm bảo tính kế thừa đồ án Quy hoạch chung thị trấn đã được phê duyệt; đồng thời rà soát, khớp nối các đồ án quy hoạch chi tiết, các dự án đầu tư xây dựng; đánh giá hiện trạng phát triển trên cơ sở đối chiếu với các chỉ tiêu phát triển đô thị, cân đối, điều chỉnh sử dụng đất phù hợp với định hướng quy hoạch mở rộng và chuyển dịch khu trung tâm hành chính;

- Đối với phần diện tích mở rộng: Đề xuất các giải pháp quy hoạch mới đảm bảo phù hợp với quy mô phát triển đô thị theo từng giai đoạn. Trong đó lưu ý, định hướng quy hoạch bố trí khu trung tâm hành chính mới của huyện trên cơ sở chuyển dịch từ khu trung tâm hiện hữu; đề xuất giải pháp tổ chức không gian và hạ tầng kỹ thuật đảm bảo tính kết nối với khu vực hiện hữu; luận chứng quy mô đất đai sử dụng cho các chức năng khác đảm bảo phù hợp với yêu cầu phát triển đô thị và mức tăng dân số theo từng giai đoạn quy hoạch.

b)Yêu cầu cụ thể

- Đối với công tác khảo sát: Hoàn chỉnh và trình thẩm định hồ sơ khảo sát địa hình theo quy định làm cơ sở thực hiện đồ án, trong đó lưu ý:

+ Trong phạm vi ranh giới đồ án Quy hoạch chung thị trấn Trà My đã được UBND tỉnh phê duyệt: Hoàn chỉnh hồ sơ khảo sát địa hình trên cơ sở rà soát, cập nhật các biến động của hiện trạng trên nền bản đồ khảo sát địa hình đã được thực hiện;

+ Phạm vi nghiên cứu mở rộng đô thị: Khảo sát mới theo hệ tọa độ, cao độ VN-2000; lưu ý có đối chiếu với bản đồ giải thửa.

- Đối với nội dung đồ án quy hoạch: Đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung quy định tại Điều 17 Nghị định số 37/NĐ-CP ngày 07/4/2010 trên phạm vi tổng thể toàn đô thị, trong đó lưu ý:

· Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên và hiện trạng về kinh tế - xã hội; dân số, lao động; sử dụng đất đai; hiện trạng về xây dựng; cơ sở hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật và môi trường đô thị;

· Xác định tiềm năng, động lực hình thành và phát triển đô thị; tính chất, quy mô dân số lao động và quy mô đất đai xây dựng đô thị; các chỉ tiêu hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật chủ yếu cho các giai đoạn phát triển đô thị;

· Đề xuất nội dung quy hoạch xây dựng đợt đầu; các dự án ưu tiên phát triển và các nguồn lực thực hiện;

· Nghiên cứu thiết kế đô thị bao gồm các nội dung: Nghiên cứu các vùng kiến trúc, cảnh quan trong đô thị, đề xuất tổ chức không gian cho các khu trung tâm, cửa ngõ đô thị, các trục không gian chính, quảng trường lớn, không gian cây xanh, mặt nước và các điểm nhấn trong đô thị;

· Xây dựng Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch làm căn cứ pháp lý để quản lý thực hiện theo quy hoạch.

5. Thành phần hồ sơ

a) Bản vẽ

· Sơ đồ vị trí và mối liên hệ vùng, tỷ lệ 1/25.000 hoặc 1/50.000;

· Các bản đồ hiện trạng gồm: hiện trạng sử dụng đất, kiến trúc cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật, đánh giá tổng hợp và lựa chọn đất xây dựng, tỷ lệ 1/5.000;

· Sơ đồ cơ cấu phát triển đô thị (tối thiểu 02 phương án. Sơ đồ này chỉ dùng khi nghiên cứu báo cáo, không nằm trong hồ sơ trình phê duyệt);

· Sơ đồ định hướng phát triển không gian đô thị, tỷ lệ 1/5.000;

· Bản đồ quy hoạch sử dụng đất và phân khu chức năng theo các giai đoạn quy hoạch, tỷ lệ 1/5.000;

· Các bản vẽ thiết kế đô thị;

· Các bản đồ định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật và bảo vệ môi trường (Hệ thống giao thông, chuẩn bị kỹ thuật, cấp nước, cấp điện, chiếu sáng, thông tin liên lạc, thoát nước thải và VSMT), tỷ lệ 1/5.000;

· Bản đồ đánh giá môi trường chiến lược tỷ lệ 1/5.000.

b) Văn bản

· Tờ trình, thuyết minh, phụ lục, báo cáo;

· Quy định quản lý xây dựng theo đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị;

· Dự thảo Quyết định phê duyệt đồ án;

6. Dự toán kinh phí
- Tổng mức kinh phí lập quy hoạch là 1.303.898.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, ba trăm lẻ ba triệu, tám trăm chín mươi tám ngàn đồng chẵn). Trong đó:
	Stt
	Công tác thực hiện
	Kinh phí (đồng)

	1
	Chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch (sau thuế)
	43.930.000

	2
	Chi phí lập quy hoạch xây dựng (sau thuế)
	396.000.000

	3
	Chi phí thẩm định nhiệm vụ quy hoạch
	7.987.000

	4
	Chi phí thẩm định đồ án quy hoạch
	35.712.000

	5
	Chi phí quản lý nghiệp vụ lập quy hoạch
	31.488.000

	6
	Chi phí công bố quy hoạch (sau thuế)
	11.880.000

	7
	Chi phí khảo sát, cắm mốc (sau thuế)
	746.072.000

	8
	Chi phí thẩm định khảo sát
	30.829.000

Tổng mức kinh phí nêu trên là cơ sở để bố trí kế hoạch vốn; giá trị thực tế thanh quyết toán được xác định cụ thể theo các nội dung hồ sơ quy hoạch được duyệt.

- Nguồn vốn: Vốn ngân sách huyện.

7. Tổ chức thực hiện

- Cơ quan tổ chức lập quy hoạch: UBND huyện Bắc Trà My;

- Cơ quan thẩm định và trình phê duyệt: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Nam;

- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh Quảng Nam;

- Thời gian lập quy hoạch: 09 tháng sau khi Nhiệm vụ được duyệt.

Điều 2. Ủy ban Nhân dân huyện Bắc Trà My:
- Tổ chức lập hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Trà My và khu vực phụ cận giai đoạn đến năm 2020 và 2030 theo đúng các nội dung nhiệm vụ đã được phê duyệt; thực hiện quy trình lấy ý kiến theo quy định, tổ chức báo cáo các ngành trước khi hoàn chỉnh trình Sở Xây dựng thẩm định và UBND tỉnh phê duyệt;

- Hướng dẫn đơn vị tư vấn cập nhật đầy đủ các quy hoạch ngành có liên quan. Rà soát, đánh giá các hồ sơ quy hoạch ngành, xây dựng đã và đang triển khai trong vùng nghiên cứu làm cơ sở khớp nối và đề xuất phương án điều chỉnh quy hoạch nhằm đảm bảo thống nhất, đáp ứng các yêu cầu quản lý triển khai thực hiện;

- Nếu có vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo Sở Xây dựng trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch UBND huyện Bắc Trà My; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, KTTH, KTN.

(E:\Dropbox\Ba2014\QH\123014 - NVQH đieu chinh QHC Bac Tra My.docdoc)

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Đinh Văn Thu

 5